PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 018/2008.
DATA: 12 DE NOVEMBRO DE 2008.

SÚMULA: ALTERA ARTIGOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 048/2006 DE 13 DE JULHO DE 2006, QUE VERSA SOBRE O ZONEAMENTO E O USO E OCUPAÇÃO DO SOLO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SR. DILCEU ROSSATO, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES CONFERIDAS POR LEI, ENCAMINHA PARA DELIBERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, O SEGUINTE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - Altera artigos da Lei Complementar nº 048/2006 de 13 de julho de 2006 os quais passarão a vigorar com a seguinte redação:

Artº 28...

II – Comercial Varejista

d) – A capacidade de armazenamento de GLP será de acordo com o Alvará do Corpo de Bombeiros e após a expedição do habite-se pelo Departamento de Engenharia do Município.

Artº 29...

II – Comercial Varejista

c) – A capacidade de armazenamento de GLP será de acordo com o Alvará do Corpo de Bombeiros e após a expedição do habite-se pelo Departamento de Engenharia do Município.

Artº 30...

II – Comercial Atacadista

b) – A capacidade de armazenamento de GLP será de acordo com o Alvará do Corpo de Bombeiros e após a expedição do habite-se pelo Departamento de Engenharia do Município.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário e os dispositivos que com ela conflitem.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sorriso, MT, 12 de novembro de 2008.

DILCEU ROSSATO

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente e Senhores Vereadores.

Temos sido procurados por diversos comerciantes de GLP (Gás Liquefeito de Petróleo), que nos tem colocado as dificuldades de conseguir autorização da ANP (Agência Nacional de Petróleo) para revenda de tal produto.

Esta dificuldade se da em virtude do Alvará do Corpo de Bombeiros e o Alvará de funcionamento da Prefeitura terem especificações divergentes na quantidade de armazenamento do produto GLP (Gás Liquefeito de Petróleo).

Como é de conhecimento de todos o órgão técnico para fiscalizar o armazenamento e os riscos de incêndio é o Corpo de Bombeiros, motivo da alteração da Lei em questão, onde a quantidade constante no Alvará de Funcionamento será a mesma liberada pelo Alvará do Corpo de Bombeiros.

Diante disto, contamos com o apoio dos Senhores Vereadores para acolher o presente projeto e, com sua aprovação.

Ao ensejo, agradecemos a atenção que será dada à presente matéria e colocamo-nos a disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários ao tempo em que renovamos expressões de respeito e consideração.

DILCEU ROSSATO

Prefeito Municipal